П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«13» ноября 2019 г. г.Дербент 

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Алиева М.Н., 

при секретаре Бекшиевой А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Дербент Мирзабекова Я.А.,

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

защитников- адвокатов Таллаева Т.Г. (представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 11.09.2019г. и адвоката Гасанбекова А.Г., ( представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 11.09.2019г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, б,«в» ч.2 ст.158, п.п. « а, б, в » ч.2 ст.158 и ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

и ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, б,«в» ч.2 ст.158, п.п. « а, б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 и ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили два преступления, предусмотренных п.п.«а, б,«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и покушение на преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, а ФИО3, кроме этого, ещё и преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

Эпизод №1.

ФИО2 16.02.2019 г., примерно в 02 часа 00 минут, в городе Дербенте вместе со своим знакомым ФИО3 находился в доме 

<

адрес изъят>. В ходе состоявшегося там диалога с ФИО3 ввиду сложного финансового положения ФИО2 предложил ФИО3 совершить кражу. ФИО3 на предложение ФИО2 согласился и тем самым они вступили в предварительный сговор между собой. Во исполнение единого умысла с целью совершения кражи ФИО2 и ФИО3 взяли с собой из дома в качестве орудий преступления - плоскогубцы, отвертку и монтировку для вскрытия запирающих устройств; резиновые перчатки, чтобы не оставлять следы рук на месте преступления, а также маски с прорезью для глаз, чтобы не быть запечатлёнными на камере видео наблюдения (при наличии таковых).

Далее, 16.02.2019 г., примерно в 03 часа 00 минут, в городе Дербенте, проходя по проспекту Агасиева мимо медицинского центра «Доктор плюс», ФИО2 и ФИО3 решили проникнуть в помещение указанного медицинского центра и совершить кражу. Подойдя к окну с металлической решеткой, расположенному слева от входа в помещение медицинского центра, убедившись, что их никто не видит и их действия носят тайный характер, ФИО3 при помощи металлической монтировки вырвал оконную решётку и этой же монтировкой отжал пластиковое окно. Через образовавшийся проем в окне ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли в помещение указанного медицинского центра. Осветив помещение при помощи мобильных телефонов, ФИО2 и ФИО3 прошли в помещение аптеки, где обнаружили кассовый аппарат, который в последующем похитили. Покинув медицинский центр аналогичным образом, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места совершения преступления. 

Находясь на одной из улиц города Дербента, ФИО2 и ФИО3 остановились в безлюдном месте, где при помощи указанных орудий преступления вскрыли кассовый аппарат и обнаружили денежные средства, купюрами номиналом 100, 500 и 1000 рублей, на общую сумму 20 000 рублей, после чего, выбросив кассовый аппарат в неустановленном месте, ФИО2 и ФИО3 вернулись к себе домой, где поделили между собой похищенные денежные средства в сумме 20 000 рублей поровну, то есть по 10 000 рублей каждому. Похищенные денежные средства потратили на свои нужды. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу - тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное пунктами «а», «б» и «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Эпизод№2

ФИО3 один совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

Так, 20.02.2019 г., примерно в 04 часа 00 минут, в гор. Дербенте, ФИО3 с целью совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, взяв с собой из дома монтировку для вскрытия запирающих устройств, резиновые перчатки, чтобы не оставлять следы рук на месте преступления, а также маску с прорезью для глаз, чтобы не быть запечатлёнными на камере видео наблюдения (при наличии таковых), находясь у продуктового магазина «Теремок», расположенного по улице 

<

адрес изъят>, принадлежащего ФИО13, путём взлома оконной решетки и в последующем пластикового окна, незаконно проник в помещение этого продуктового магазина, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей и табачные изделия следующих наименований:

- 6 пачек сигарет «Парламент», стоимостью одной пачки 180 рублей, на общую сумму 1080 рублей;

- 8 пачек сигарет «Собрание», стоимостью одной пачки 150 рублей, на общую сумму 1200 рублей; 

- 1 блок сигарет «Континент», в которой содержится десять пачек сигарет, стоимостью одной пачки 95 рублей, на общую сумму 950 рублей; 

- 8 пачек сигарет «Бонд», стоимостью одной пачки 110 рублей, на общую сумму 880 рублей;

- 7 пачек сигарет «Кент», стоимостью одной пачки 150 рублей, на общую сумму 1050 рублей. 

После чего, причинив ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 160 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылся. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное пунктами «б» и «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Эпизод №3

23.02.2019 г., примерно в 03 часа 25 минут, в гор. Дербенте ФИО2 предложил ФИО3 вновь совершить кражу чужого имущества, на что ФИО3 дал своё согласие, тем самым они вступили между собой в предварительный сговор.

Во исполнение единого умысла с целью совершения кражи ФИО2 и ФИО3 вновь взяли с собой из дома в качестве орудия преступления плоскогубцы, отвёртку, монтировку для вскрытия запирающих устройств; резиновые перчатки, чтобы не оставлять следы рук на месте преступления, а также маски с прорезью для глаз, чтобы не быть запечатлёнными на камере видео наблюдения (при наличии таковых) и подошли к магазину «Амсоэль и К», расположенному по адресу: 

<

адрес изъят>, где с применением физической силы приподняли рольставни и, отжав монтировкой пластиковую входную дверь, незаконно проникли в помещение магазина, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей и табачные изделия следующих наименований:

- 10 пачек сигарет «Парламент», стоимостью одной пачки 175 рублей, на общую сумму 1750 рублей; 

- 10 пачек сигарет «Парламент-карат», стоимостью одной пачки 210 рублей, на общую сумму 2100 рублей; 

- 10 пачек сигарет «Мальборо», стоимостью одной пачки 150 рублей, на общую сумму 1500 рублей; 

- 1 пачку «Винстон-икс стайл», стоимостью одной пачки 130 рублей;

- 10 пачке сигарет «Ричмонд», стоимостью одной пачки 170 рублей, на общую сумму 1700 рублей; 

- 10 пачке сигарет «Собрание», стоимостью одной пачки 165 рублей, на общую сумму 1650 рублей; 

- 10 пачек сигарет «Данхил», стоимостью одной пачки 160 рублей, на общую сумму 1600 рублей; 

- 10 пачек сигарет «Винстон», стоимостью одной пачки 130 рублей, на общую сумму 1300 рублей. 

После чего, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 860 рублей, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу - тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное пунктами «а», «б» и «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Эпизод №4

26.02.2019 г., примерно в 02 часа 00 минут, в гор. Дербенте, ФИО2 вновь предложил ФИО3 совершить кражу чужого имущества, на которое ФИО3 дал своё согласие, тем самым они вступили между собой в предварительный сговор.

Во исполнение единого умысла с целью совершения кражи, ФИО2 и ФИО3 взяли с собой из дома в качестве орудия преступления - плоскогубцы, отвертку, монтировку для вскрытия запирающих устройств; резиновые перчатки чтобы не оставлять следы рук на месте преступления, а также макси с прорезью для глаз, чтобы не быть запечатленными на камере видео наблюдения (при наличии таковых) и подошли к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес изъят>, где, используя монтировку в качестве орудия преступления, ФИО3 стал взламывать металлическую входную дверь указанного магазина, а ФИО2 следил за тайностью их действий. Взломав металлическую дверь, ФИО3 наткнулся на еще одну пластиковую дверь, которую стал взламывать. 

Однако ФИО2 и ФИО3 не довели свой преступный умысел до конца, так как были застигнуты и задержаны на месте совершения преступления сотрудниками отдела уголовного розыска ОМВД России по городу Дербенту. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на кражу - тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании виновными себя в предъявленном им обвинении по всем эпизодам обвинения признали полностью, подтвердив обстоятельства совершения ими преступлений, пояснив, что они являются гражданами Республики Азербайджан, в Дербент приехали из-за нужды, на заработки, где занимались частными строительными работами в строительной компании «Бетонстрой», однако, работодатель по имени Расим по окончанию работ не выплатил им заработную плату в размере 180 тысяч рублей на двоих, в связи с чем у них образовались большие долги за проживание и питание. Кроме этого, им необходимо было отправлять деньги на родину своим родственникам, которые находятся у них на иждивении. У ФИО3 на иждивении находятся мать-инвалид и несовершеннолетний безработный брат, у ФИО2- малолетний ребёнок. У них возник умысел совершать кражи.При совершении краж с проникновением в помещения магазинов и при покушении на кражу с проникновением в помещение магазина они имели при себе перчатки, чтобы не оставлять отпечатков рук, маски, для лица, чтобы не зафиксировали возможные камеры наблюдения, а для преодоления преград - плоскогубцы, отвертку, монтировку. Похищенное тратили на свои нужды. Преступления они совершали из-за тяжелого материального положения, в содеянном раскаиваются. Ущерб по делу возместили. Просят учесть их семейное положение и не наказывать их строго.

Суд, допросив подсудимых, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей, исследовав материалы дела, находит вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им деяний полностью доказанной доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые противоречий не содержат, согласуются между собой, являются допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых по каждому эпизоду обвинения.

Эпизод №1

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший ФИО8, показания которого были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (том 1 л.д.236-238), показал, что с 2010 года по адресу: г.

<

адрес изъят> у него в собственности имеется аптека под названием «Доктор плюс», которая зарегистрирована на его имя. На данную аптеку у него имеется весь необходимый пакет документов для того, чтобы осуществлять предпринимательскую деятельности. В данной аптеке продаются фармацевтические препараты, которые соответствуют всем требованиям и качествам ГОСТУ, на которые также имеется лицензия для того, чтобы осуществлять продажу фармацевтических препаратов. График работы аптеки под названием «Доктор плюс» с 08 часов 00 минут по 19 часов 00 минут без выходных.В его аптеке, внутри помещения имеются две камеры видеонаблюдения, а также в настоящие время установлены две наружные камеры наблюдения. 17.02.2019 года примерно в 08 часов 00 минут он как обычно на своей автомашине марки «Тойота Ленд Крузер Прадо 150» за государственными номерами «250 05 РУС» серию не помнит, приехал на работу и, подойдя к своей аптеки «Доктор плюс» по вышеуказанному адресу, обнаружил, что оконная решётка и само окно вскрыто. Он понял, что из его аптеки под названием «Доктор плюс» совершена кража. Он сразу же открыл входную пластиковую дверь, на которой имеются жалюзи и зашел внутрь аптеки. Зайдя внутрь, он увидел, что на кассе пропали денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые он оставлял на кассе. Указанные денежные средства были купюрами по 100, 500, 1000 рублей, которые он оставил там для размена. Камеры видео наблюдения внутри помещения аптеки непосредственно во время совершения кражи неустановленными лицами не велась по причине того, что 16.02.2019 года в аптеке подача электроэнергии была отключена, в связи с чем компьютер был отключен, и запись не велась. Он не стал по данному факту сразу обращаться в отдел полиции, так как думал сам самостоятельно найти преступников. Спустя некоторое время, к аптеке подошёл сотрудник уголовного розыска по имени Ренат, который сообщил, что лица, которые совершили кражу в аптеке, были задержаны и находятся в отделе полиции. По данному факту ему было предложено написать заявление, что он и сделал. После чего ему от сотрудников полиции стало известно о том, что к данному преступлению причастны уроженцы Республики Азербайджан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. иФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Просит привлечь к уголовной ответственности виновных лиц, так как 20 000 рублей для него является значительным ущербом. 

Из показаний свидетеля ФИО9, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (л.д.164-167), усматривается, что c 2016 года он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят>. 25.02.2019 года примерно в 22 часа 00 минут он вместе с сотрудниками ОУР по указанию руководства ОМВД России по г. Дербент, заступили на проведение оперативно-профилактических мероприятий по не допущению преступлений, совершаемых в ночное время. Таким образом, уже 26.02.2019 года примерно в 03 часа 30 минут во время несения службы в районе 

<

адрес изъят>, ул.

<

адрес изъят>, ими были замечены 2 неизвестных гражданина, которые показались им подозрительными, за которыми они стали наблюдать, так как указанные граждане, пытались совершить проникновение в магазин, расположенный по адресу 

<

адрес изъят>, при попытке совершения взлома металлической решетки и проникновения в продуктовый магазин были по 

<

адрес изъят>, ими были приняты меры по задержанию указанных лиц, как оказалось в последующем ими оказались двое граждан Республики Азербайджан, у которых при себе имелась монтировка, резиновые перчатки, плоскогубцы, отвертка, а также самодельные черные маски. После задержания вышеуказанных лиц и доставления их в ОМВД по г.Дербент, было установлено, что последними оказались ФИО2 и ФИО3, которые временно проживали по адресу 

<

адрес изъят>, которые в ходе проведенных ОРМ сознались в неоднократном совершении преступлений. В частности они рассказали, что 16 февраля 2019 года, примерно в 03 часа 30 минут по предварительному сговору между собой с целью совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, взломали решетку аптеки «Доктор плюс» по адресу 

<

адрес изъят> незаконно проникли в помещение данной аптеки, откуда тайно похитили имущество ФИО8- денежные средства на общую сумму 20 000 рублей,

Показания свидетеля ФИО9, в том числе о том, что ФИО2 и ФИО3 добровольно признались в совершении кражи из аптеки «Доктор плюс» согласуются с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО11, ФИО15 и ФИО10

Аналогичные показания дали допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО10 и ФИО11

Виновность ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества из аптеки «Доктор плюс», принадлежащей ФИО8), также подтверждается следующими доказательствами:

- Заявлением ФИО8 о том, что из его аптеки под названием «Доктор плюс» неустановленные лица похитили денежные средства в сумме 20 000 рублей. том1 л.д.216;

- осмотром места происшествия, согласно которому объектом осмотра является здание медицинского центра «Доктор плюс», из которого были похищены денежные средства в сумме 20 000 рублей. Данное здание было осмотрено и сфотографировано. В ходе осмотра был изъят врезной фрагмент со следами орудия взлома, который опечатан и заверен подписями понятых. том1 л.д.217-221;

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО3 были изъяты: металлическая монтировка, нож, одна пара резиновых перчаток, маска с прорезью для глаз из материла темно-синего цвета. том 1 л.д.183;

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты: одна пара кожаных перчаток черного цвета, отвертка, плоскогубцы, маска с прорезью для глаз из материла темно цвета. том 1 л.д.184;

- заключением трассологической экспертизы за №153 от 19.03.2019 года, согласно которой на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна кабинета №4 Медицинского центра «Доктор плюс», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> обнаружен один динамический след орудия взлома, пригодный для идентификации конкретного инструмента. След орудия взлома, расположенный на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна кабинета 

<

номер изъят> Медицинского центра «Доктор Плюс», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> и след орудия взлома №3, расположенный на наружной поверхности лицевой планки врезного замка, изъятого с входных дверей магазина ФИО12 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят>, оставлены одним орудием взлома. том 1 л.д.246-248; 

- протоколом осмотра и постановление о признании вещественным доказательством фрагмента металлической решетки, который сдан в камеру хранения. том 2 л.д.172-181

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3 с выходом на место совершения преступления, фототаблицей к нему, в ходе которой он показал и рассказал об обстоятельствах совершенных им совместно с ФИО2 преступлений. том 2 л.д.130-139.

- показаниями подсудимых ФИО3 и ФИО2, потвердивших в суде, что сговорились между собой совершить кражу из магазина в Дербенте. Для этого они подготовили и взяли с собой перчатки, маски, плоскогубцы, монтировку и, увидев по дороге аптеку, путём взлома окна проникли вовнутрь и похитили находящиеся там 20 тысяч рублей, которые использовали на своё усмотрение.

Эпизод №2

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший ФИО13, показания которого были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (том 2 л.д.30-32) показал, что у него в собственности имеется помещение, расположенное по 

<

адрес изъят>, где он открыл для себя продуктовый магазин под названием «Теремок». В данном продуктовом магазине работает он сам. График работы продуктового магазина «Теремок» с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут без выходных. В его продуктовом магазине установлены три камеры видеонаблюдения, которые расположены внутри помещения продуктового магазина. 20.02.2019 года примерно в 08 часов 00 минут он пришел как обычно на работу и, подойдя к своему продуктовому магазину «Теремок» по вышеуказанному адресу, он обнаружил, что оконная решётка и само окно вскрыто. Он понял, что из его продуктового магазина совершена кража. Он сразу же открыл входную металлическую дверь и зашел внутрь магазина. Зайдя внутрь, он увидел, что на кассе пропали денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые он оставлял на кассе. После чего он провел ревизию и понял, что неустановленное ему лицо похитил денежные средства в сумме 5 000 рублей и сигареты разных марок: а именно: 6 пачек сигарет наименованием «Парламент» стоимостью по 180 рублей за каждую, в общем на 1080 рублей;8 пачек сигарет наименованием «собрание» стоимостью каждая по 150 рублей, в общем 1200 рублей; блок сигарет наименованием «континент» в которой содержится десять пачек сигарет, стоимостью каждая по 95 рублей, в общем 950 рублей; 8 пачек сигарет наименованием «Бонд» стоимостью каждая по 110 рублей, в общем 880 рублей; 7 пачек сигарет наименованием «Кент» стоимостью каждая по 150 рублей, в общем 1050 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 10 160 рублей. 

Он в этот же день 20.02.2019 года, примерно в 08 часов 30 минут, просмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения на своем компьютере в торговом магазине «Теремок», на которой запечатлен преступник, который возле кассы крадёт денежные средства и табачные изделия. Данная запись у него сохранилась на компьютере, которую он предоставит в кратчайшие сроки. Он не стал по данному факту сразу обращаться в отдел полиции, так как думал сам самостоятельно найти преступника. Спустя некоторое время к магазину подошел сотрудник уголовного розыска по имени Ислам, который сообщил, что лицо, которое совершило кражу в магазине, было задержано и находится в отделе полиции. По данному факту ему было предложено написать заявление, что он и сделал. После чего ему от сотрудников полиции стало известно о том, что к данному преступлению причастен уроженец Республики Азербайджан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который признался в содеянном. В своем заявлении, а также при даче объяснении он указал сумму украденного у него имущества на 10 000 рублей, но после того как полностью провел ревизию, он выяснил, что сумма похищенного у него имущества составляет 10 160 рублей. Причиненный ему ущерб в сумме 10 160 рублей, является для него значительным, так как ежемесячный его доход с продуктового магазина «Теремок», с учетом расходов не превышает 10 000 рублей. В его магазине была повреждена металлическая решетка, а также был поврежден замок на пластиковой двери. На ремонт, которых он потратил 2 500 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО9, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (л.д.164-167), усматривается, что c 2016 года он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.Дербенту. 25.02.2019 года примерно в 22 часа 00 минут он вместе с сотрудниками ОУР по указанию руководства ОМВД России по г. Дербент, заступили на проведение оперативно-профилактических мероприятий по не допущению преступлений, совершаемых в ночное время. Таким образом, уже 26.02.2019 года примерно в 03 часа 30 минут во время несения службы в районе 

<

адрес изъят>, ул.

<

адрес изъят>, ими были замечены 2 неизвестных гражданина, которые показались им подозрительными, за которыми они стали наблюдать, так как указанные граждане, пытались совершить проникновение в магазин, расположенный по адресу 

<

адрес изъят>, при попытке совершения взлома металлической решетки и проникновения в продуктовый магазин были по 

<

адрес изъят>, ими были приняты меры по задержанию указанных лиц, как оказалось в последующем ими оказались двое граждан Республики Азербайджан, у которых при себе имелась монтировка, резиновые перчатки, плоскогубцы, отвертка, а также самодельные черные маски. После задержания вышеуказанных лиц и доставления их в ОМВД по г.Дербент, было установлено, что последними оказались ФИО2 и ФИО3, которые временно проживали по адресу 

<

адрес изъят>, которые в ходе проведенных ОРМ сознались в неоднократном совершении краж. 

Из этих показаний свидетеля ФИО5 так же усматривается, что ему в ходе оперативно-розыскных мероприятий со слов ФИО3 стало известно, что 20 февраля 2019 года, примерно в 04 часа 00 минут, в городе Дербенте один ФИО3, находясь у продуктового магазина «Теремок», принадлежащего ФИО13, расположенного по улице 345 ДСД 10, имея при себе монтировку и используя монтировку в качестве орудия взлома, с целью совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, воспользовавшись монтировкой, взломал решетку окна указанного магазина, а в последующем и само окно, после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5 000 рублей и табачные изделия различных наименований на общую сумму 5 000 рублей. Причинив значительный материальный ущерб ФИО13 на общую сумму 10 000 рублей, с места совершения преступления скрылся.

О том, что ФИО3 добровольно рассказал о совершении им самим кражи чужого имущества из магазина «Теремок» при обстоятельствах указанных потерпевшим усматривается и из показаний свидетелей ФИО11, ФИО15 и ФИО10

Аналогичные показания дали и допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО10 и ФИО11

Показания указанных свидетелей согласуются с показаниями подсудимого ФИО3, который в судебном заседании подтвердил факт и основные обстоятельства кражи им одним денег в сумме 5 тысяч рублей и сигарет, совершённой им 20-го февраля 2019 года с проникновением в магазин «Теремок» путём взлома.

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба, в отношении ФИО13) также подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО13 о том, что в его продуктовом магазине под названием «Теремок» совершена кража табачных изделий и денежных средств на общую сумму 10 000 рублей. том 2 л.д.9;

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2019 года согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Теремок», из которого была совершена кража. Данное помещение было осмотрено и сфотографировано. В ходе осмотра был изъят металлический фрагмент решетки со следами воздействия орудия взлома, который опечатан и заверен подписями понятых. том 2 л.д.10-21; 

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО3 были изъяты: металлическая монтировка, нож, одна пара резиновых перчаток, маска с прорезью для глаз из материла темно-синего цвета. том 1л.д.183;

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты: одна пара кожаных перчаток черного цвета, отвертка, плоскогубцы, маска с прорезью для глаз из материла темно цвета. том 1 л.д.184;

- заключением трасологической экспертизы за №154 от 19.03.2019 года, согласно которой на фрагменте металлической решётки изъятой с окна складского помещения магазина «Теремок» при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят>, обнаружен один динамический след орудия взлома, пригодный для идентификации конкретного инструмента. След орудия взлома, расположенный на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна складского помещения магазина «Теремок» при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят>, и след орудия взлома №3, расположенный на наружной поверхности лицевой планки врезного замка, изъятого с входных дверей магазина ФИО12 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят>, оставлены одним орудием взлома. том 2 л.д.40-42;

- заключение трассологической экспертизы за №172 от 23.03.2019 года, согласно которой следы орудия взлома, расположенные на наружной поверхности лицевой планки врезного замка (след под №3), изъятого с входных дверей магазина ФИО14, в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> «а»; на фрагменте пластиковой двери, изъятого с торцовой части входной двери магазина «Амсоэль и К», в ходе осмотра места происшествия, расположенного по проспекту 

<

адрес изъят>; на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна кабинета №4 Медицинского центра «Доктор Плюс», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна складского помещения магазина «Теремок», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> - образованы рабочей кромкой лопаточной части представленной монтировкой. том 2 л.д.151-155; 

- протоколом добровольной выдачи от 28.02.2019 года, ФИО3 в присутствии понятых добровольно выдал: сигареты различных марок: один блок - Континент, две пачки - Бонд, две пачки - Кент, две пачки - Парламент, одна пачка Мальбаро, одна пачка - Винстон. том 2 л.д.24; 

-протоколом осмотра и постановление о признании вещественными доказательствами, которые сданы в камеру хранения. том 2 л.д.172-181;

-протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3 с выходом на место совершения преступления, фототаблица к нему, в ходе которой он показал и рассказал об обстоятельствах совершенных им одним и совместно с ФИО2 преступлений- том 2 л.д.130-139.

Эпизод №3

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что он в 

<

адрес изъят> имеет в собственности продуктовый магазин «Амсоэль и к» в 

<

адрес изъят>Где-то зимой-весной (точно не помнит дату) кто-то проник внутрь магазина и похитил деньги и табачные изделия. Потом по камерам видеонаблюдения эти лица были установлены и задержаны. Кражу они совершали ночью, где-то в 3 часа. Рольставни в магазине были сломаны, а внутри магазина, где расположены два помещения, между которыми пластиковые двери, на дверях был сломан замок. В результате кражи были похищены две копилки с деньгами, в общей сумме 10 000 рублей, а также табачные изделия- всего 50 наименований, в частности сигареты марки «Парламент», «Кент», «Ява», «Мальборо» и др. Сумма ущерба составила 21 860 рублей.

В настоящее время ущерб ему полностью возмещён, родственники подсудимых перед ним извинились, претензий к подсудимым он не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО9, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (л.д.164-167), усматривается, что c 2016 года он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.Дербенту. 25.02.2019 года примерно в 22 часа 00 минут он вместе с сотрудниками ОУР по указанию руководства ОМВД России по г. Дербент, заступили на проведение оперативно-профилактических мероприятий по не допущению преступлений, совершаемых в ночное время. Таким образом, уже 26.02.2019 года примерно в 03 часа 30 минут во время несения службы в районе 

<

адрес изъят>, ул.

<

адрес изъят>, ими были замечены 2 неизвестных гражданина, которые показались им подозрительными, за которыми они стали наблюдать, так как указанные граждане, пытались совершить проникновение в магазин, расположенный по адресу 

<

адрес изъят>, при попытке совершения взлома металлической решетки и проникновения в продуктовый магазин были по 

<

адрес изъят>, ими были приняты меры по задержанию указанных лиц, как оказалось в последующем ими оказались двое граждан Республики Азербайджан, у которых при себе имелась монтировка, резиновые перчатки, плоскогубцы, отвертка, а также самодельные черные маски. После задержания вышеуказанных лиц и доставления их в ОМВД по г.Дербент, было установлено, что последними оказались ФИО2 и ФИО3, которые временно проживали по адресу 

<

адрес изъят>, которые в ходе проведенных ОРМ сознались в неоднократном совершении преступлений, а именно о том, что ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору 23.02.2019 года примерно в 03 часа 30 минут, имея умысел на совершение кражи, проникли в магазин «Амсоэль и К», расположенный по адресу 

<

адрес изъят> откуда тайно похитили денежные средства, табачные изделия (сигареты различных наименований). При проведении дальнейших мероприятий у вышеуказанных лиц были изъяты денежные средства в сумме 400 рублей и табачные изделия (сигареты различных марок). Кроме того, ими были отработаны указанные граждане по иным преступлениям, таким образом, ФИО2 и ФИО3 в ОМВД России по г.Дербент сознались в совершении преступлений, а именно 23 февраля 2019 года, примерно в 03 часа 30 минут ФИО3 по предварительному сговору с ФИО2 с целью совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, взломали рольставни магазина «Амсоэль и К» по адресу 

<

адрес изъят> незаконно проникли в помещение данного магазина, затем взломали пластиковую дверь магазина и незаконно проникли во второе помещение данного магазина, откуда тайно похитили имущество Потерпевший №1- денежные средства и сигареты разных марок, а всего на общую сумму 15 000 рублей, причинив значительный ущерб Потерпевший №1 С места совершения преступления скрылись. Так же, 16 февраля 2019 года, примерно в 03 часа 30 минут ФИО3 по предварительному сговору с ФИО2, с целью совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, взломали решетку аптеки «Доктор плюс» по адресу 

<

адрес изъят> незаконно проникли в помещение данной аптеки, откуда тайно похитили имущество ФИО8- денежные средства на общую сумму 20 000 рублей, причинив значительный ущерб ФИО8, с места совершения преступления скрылись. Так же, 20 февраля 2019 года, примерно в 04 часа 00 минут, в городе Дербенте, ФИО3, находясь у продуктового магазина «Теремок», принадлежащего ФИО13, расположенного по улице 345 ДСД, 10, имея при себе монтировку и используя монтировку в качестве орудия взлома, с целью совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, воспользовавшись монтировкой, взломал решетку окна указанного магазина, а в последующем и само окно, после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5 000 рублей и табачные изделия различных наименований на общую сумму 5 000 рублей. Причинив значительный материальный ущерб ФИО13 на общую сумму 10 000 рублей, с места совершения преступления скрылся. В совершении указанных преступлений ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сознались в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в последующем материал проверки был передан в СО ОМВД России по г.Дербент для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ в отношении вышеуказанных лиц.

Показания свидетеля ФИО9 согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №1, с аналогичными показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО11, ФИО15 и ФИО10, которые сообщили о призании ФИО2 и ФИО3 в ходе опросов своей вины в совершении краж чужого имущества,в том числе и из магазина «Амсоэль и К», а так же с показаниями подсудимых ФИО2о и ФИО3, подтвердивших на предварительном следствии и в судебном заседании факт и обстоятельства совершения ими кражи с проникновением с помощью взлома двери монтировкой в помещение магазина «Амсоэль и К» 

<

адрес изъят> по предварительному сговору между собой и похищение оттуда денег из банок и сигарет, то есть чужого имущества на общую сумму, которая им предьявлена органами следствия. 

Виновность ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба, в отношении Потерпевший №1) также подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 о том, что из его продуктового магазина под названием «Амсоэль и К» неустановленные лица похитили денежные средства в сумме 15 000 рублей и сигареты различных марок. том 1 л.д.17;

- осмотром места происшествия от 26.02.2019 года, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Амсоэль и К», из которого была совершена кража. Данное помещение было осмотрено и сфотографировано. В ходе осмотра был изъят фрагмент пластиковой двери со следами воздействия орудия взлома, который опечатан и заверен подписями понятых. том 1 л.д.18-38;

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО3 были изъяты: металлическая монтировка, нож, одна пара резиновых перчаток, маска с прорезью для глаз из материла темно-синего цвета. том 1 л.д.183;

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты: одна пара кожаных перчаток чёрного цвета, отвертка, плоскогубцы, маска с прорезью для глаз из материла темно цвета. том 1 л.д.184;

- заключением трасологической экспертизы за №151 от 18.03.2019 года, согласно которой на фрагменте пластиковой двери, изъятого с торцовой части входного магазина «Амсоэль и К» при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> «а», обнаружен один динамический след орудия взлома, пригодный для идентификации конкретного инструмента. След орудия взлома, расположенный на фрагменте пластиковой двери, изъятой с торцовой части входной двери входного магазина «Амсоэль и К» в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> и след орудия взлома №3, расположенный на наружной поверхности лицевой планки врезного замка, изъятого с входных дверей магазина ФИО12 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят>, оставлены одним орудием взлома. том 1 л.д.150-152;

- заключением трассологической экспертизы за №172 от 23.03.2019 года, согласно которой следы орудия взлома, расположенные на наружной поверхности лицевой планки врезного замка (след под 

<

номер изъят>), изъятого с входных дверей магазина ФИО12, в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> «а»; на фрагменте пластиковой двери, изъятого с торцовой части входной двери магазина «Амсоэль и К», в ходе осмотра места происшествия расположенного по проспекту 

<

адрес изъят>; на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна кабинета №4 Медицинского центра «Доктор Плюс», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна складского помещения магазина «Теремок», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> - образованы рабочей кромкой лопаточной части представленной монтировкой. том 2 л.д.151-155; 

-заключением трассологической экспертизы за №173 от 23.03.2019 года, согласно которой след обуви на поверхности тёмной дактилоскопической пленки 

<

номер изъят>, изъятый в ходе осмотра места происшествия с кафельного пола подсобного помещения магазина «Амсоэль и К», расположенного по адресу 

<

адрес изъят> - оставлен подошвенной частью обуви, на левую ногу изъятой у ФИО3; след обуви на поверхности темной дактилоскопической пленки 

<

номер изъят>, изъятый в ходе осмотра места происшествия с кафельного пола подсобного помещения магазина «Амсоэль и К», расположенного по адресу 

<

адрес изъят> - оставлен подошвенной частью обуви, на левую ногу изъятой у ФИО2 том 2 л.д.142-147; 

- постановлением и протоколом выемки от 21.08.2019 года - электронный носитель (ДВД-диск изъятый у потерпевшего Потерпевший №1) с видеозаписью с событиями преступления, имевшее место 23.02.2019 года в городе Дербенте по адресу 

<

адрес изъят> Диск с видеозаписью записью осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. том 4 л.д. 100-104;

- протоколом добровольной выдачи от 26.02.2019 года, согласно которому ФИО3 в присутствии понятых добровольно выдал: денежные средства в сумме 400 рублей, сигареты различных марок: две пачки бонд, две пачки континент, две пачки Кент, одна пачка Винстон, одна пачка Мальбаро, и две пачки Парламент. том 1 л.д.44; 

-протоколом осмотра и постановлением о признании вещественными доказательствами, которые сданы в камеру хранения. том 2 л.д.172-181;

-протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3 с выходом на место совершения преступления, фототаблицей к нему, в ходе которого он показал и рассказал об обстоятельствах совершенных им совместно с ФИО2 краж с проникновение в помещения. том 2 л.д. 130-139

Эпизод №4

Допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая ФИО14., показания которой были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (том 1 л.д.190-192) показала, что с 2019 года по адресу: 

<

адрес изъят> у неё в собственности имеется продуктовый магазин. Данный магазин без названия.Во время ее отсутствия, когда она находится дома и присматривает за внуками, торговлю осуществляет ее невестка ФИО1. На данный магазин у них имеется весь необходимый пакет документов для того, чтобы осуществлять торговлю. В их магазине продаются продукты питания, а также различные табачные изделия, и бытовая химия. График работы продуктового магазина с 08 часов 00 минут по 21 часа 00 минут без выходных.В ее продуктовом магазине внутри помещения имеются две камеры видеонаблюдения.26.02.2019 года примерно в 08 часов 00 минут она пришла, как обычно, на работу и, подойдя к магазину по вышеуказанному адресу, попытавшись открыть входные двери магазина, не смогла это сделать. После чего, приглядевшись, она обнаружила, что кто-то уже пытался открыть двери, т.к. входная дверь в магазине была повреждена, дверной замок был повреждён. Было видно, что кто-то пытался проникнуть в помещение магазин. При входе в магазин общий порядок нарушен не был, все оставалось на своих местах, ничего украдено не было. Преступникам не удалось проникнуть внутрь магазина, так как они были задержаны сотрудниками полиции. К этому времени к магазину подошел сотрудник уголовного розыска по имени Физули, который сообщил, что лица пытавшиеся совершить кражу из её магазина задержаны и находятся в отделе полиции. По данному факту ей было предложено написать заявление, что она и сделала. После чего ей от сотрудников полиции стало известно о том, что к данному преступлению причастны уроженцы Республики Азербайджан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. иДашддамиров ФИО4 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д.190-192) 

Из показаний свидетеля ФИО9, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (л.д.164-167), усматривается, что c 2016 года он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.Дербенту. 25.02.2019 года примерно в 22 часа 00 минут он вместе с сотрудниками ОУР по указанию руководства ОМВД России по г. Дербент, заступили на проведение оперативно-профилактических мероприятий по не допущению преступлений, совершаемых в ночное время. Таким образом, уже 26.02.2019 года примерно в 03 часа 30 минут во время несения службы в районе 

<

адрес изъят>, ул.

<

адрес изъят>, ими были замечены 2 неизвестных гражданина, которые показались им подозрительными, за которыми они стали наблюдать, так как указанные граждане, пытались совершить проникновение в магазин, расположенный по адресу 

<

адрес изъят>, при попытке совершения взлома металлической решетки и проникновения в продуктовый магазин были по 

<

адрес изъят>, ими были приняты меры по задержанию указанных лиц, как оказалось в последующем ими оказались двое граждан Республики Азербайджан, у которых при себе имелась монтировка, резиновые перчатки, плоскогубцы, отвертка, а также самодельные черные маски. После задержания вышеуказанных лиц и доставления их в ОМВД по г.Дербент, было установлено, что последними оказались ФИО2 и ФИО3, которые временно проживали по адресу 

<

адрес изъят>, которые в ходе проведенных ОРМ сознались в неоднократном совершении преступлений.

Показания свидетеля ФИО9 согласуются с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО11, ФИО15 и ФИО10

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.Дербенту. 25.02.2019 года примерно в 22 часа он вместе с сотрудниками ОУР ФИО11, ФИО10 и ФИО9 по указанию руководства ОМВД России по г. Дербент заступили на проведение оперативно-профилактических мероприятий по не допущению преступлений, совершаемых в ночное время. 26.02.2019 года примерно в 03 часа 30 минут во время несения службы в районе 

<

адрес изъят>, ул.

<

адрес изъят> ими были замечены 2 неизвестных гражданина, которые показались им подозрительными, за которыми они стали наблюдать, так как указанные граждане пытались совершить проникновение в магазин расположенный по адресу 

<

адрес изъят>, при попытке совершения взлома металлической решетки и проникновения в продуктовый магазин. Ими были приняты меры по задержанию указанных лиц, как оказалось в последующем, ими оказались двое граждан Республики Азербайджан, у которых при себе имелась монтировка, резиновые перчатки, плоскогубцы, отвертка, а также самодельные чёрные маски. После задержания вышеуказанных лиц и доставления их в ОМВД по г.Дербент было установлено, что последними оказались ФИО2 и ФИО3, которые временно проживали в Дербенте. В ходе проведённых ОРМ сознались в неоднократном совершении преступлений

Аналогичные показания дали допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО10 и ФИО11

Виновность ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (покушение на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в помещение, в отношении ФИО14) также подтверждается, кроме показаний самих подсудимых в судебном заседании, которые полностью признали свою вину в покушении на кражу со взломом чужого имущества из магазина на 

<

адрес изъят> которое, по их словам, им не удалось довести до конца в связи с их задержанием работниками полиции, следующими доказательствами:

- заявлением ФИО14 о том, что неустановленные лица пытались проникнуть в продуктовый магазин по адресу 

<

адрес изъят> том 1 л.д.168;

- осмотром места происшествия от 26.02.2019 года, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «продукты», из которого пытались совершить кражу. Данное помещение было осмотрено и сфотографировано. В ходе осмотра был изъят врезной замок наружной двери, который опечатан и заверен подписями понятых. том 1 л.д.170-174;

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО3 были изъяты: металлическая монтировка, нож, одна пара резиновых перчаток, маска с прорезью для глаз из материла темно-синего цвета. том 1л.д.183;

- протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, из которого усматривается, что сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты: одна пара кожаных перчаток черного цвета, отвертка, плоскогубцы, маска с прорезью для глаз из материла темно цвета. том 1 л.д.184;

- заключением трассологической экспертизы за №152 от 18.03.2019 года, согласно которой на наружной поверхности лицевой планки врезного замка, изъятого с входных дверей магазина ФИО14 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> обнаружены три динамических следа орудия взлома, один из которых под номер 3 пригоден для идентификации конкретного инструмента. том 1 л.д.150-152;

-заключением трассологической экспертизы за №172 от 23.03.2019 года, согласно которой следы орудия взлома, расположенные на наружной поверхности лицевой планки врезного замка (след под 

<

номер изъят>), изъятого с входных дверей магазина ФИО14, в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> «а»; на фрагменте пластиковой двери, изъятого с торцовой части входной двери магазина «Амсоэль и К», в ходе осмотра места происшествия расположенного по проспекту 

<

адрес изъят>; на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна кабинета №4 Медицинского центра «Доктор Плюс», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> на фрагменте металлической решетки, изъятой с окна складского помещения магазина «Теремок», при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес изъят> - образованы рабочей кромкой лопаточной части представленной монтировкой. том 2 л.д.151-155; 

-протоколом осмотра и постановлением о признании вещественными доказательствами, которые сданы в камеру хранения. том 2 л.д.172-181;

-протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3 с выходом на место совершения преступления, фототаблица к нему, в ходе которой он показал и рассказал об обстоятельствах совершенных им совместно с ФИО2 преступлений, в том числе и по 

<

адрес изъят> том 2 л.д.130-139;

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по:

- п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба (первый эпизод);

- п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба (третий эпизод);

- ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.258 УК РФ- покушение на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в помещение (четвёртый эпизод), 

И дополнительно действия ФИО3- п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину(второй эпизод).

При оценке действий подсудимых по квалифицирующему признаку «предварительный сговор» - п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизодам №1,3,4 суд учитывает что при совершении этих краж и покушения на кражу чужого имущества они действовали по заранее разработанному плану, согласованно, помогая друг другу в преодолении препятствий, завладении похищенным, предварительно совместно согласовали между собой применение монтировки, плоскогубцев для преодоления препятствий, а так же использование масок и перчаток для сокрытия следов преступлений, а затем фактически использовали эти предметы для облегчения хищений, делили между собой похищенное имущество, которым пользовались в дальнейшем по своему усмотрению.

Действия их при этом сопровождались проникновением в помещения торговых учреждений - магазинов, аптеки и причинением владельцам значительного ущерба, в связи с чем подлежат квалификации по эпизодам №1,3 так же и по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ. Действия ФИО3 по 2-му эпизоду, совершённые им единолично с проникновением в помещение магазина «Теремок» и причинившие значительный ущерб гражданину следует квалифицировать по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО8 и ФИО13 заявили, что подсудимыми ФИО2 и ФИО3 ущерб им в полном возмещён, о чём представили письменное заявление в суд, в связи с чем суд принимает отказ потерпевших от иска и производство по иску прекращает. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых ФИО2 и ФИО3, их возраст, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личности подсудимых ФИО3 и ФИО2, которые ранее не судимы, по месту жительства характеризуются положительно, ущерб полностью возместили, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В материалах дела отсутствуют документально подтвержденные данные о нахождении у подсудимых на иждивении малолетних детей и членов семьи - инвалидов. Такие данные стороной защиты суду не представлены.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение потерпевшим причинённого им ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, нет.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение потерпевшим причинённого им ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, нет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, суд считает возможным исправление подсудимых ФИО2 и ФИО3 путём назначения им наказания в виде лишения свободы без применения альтернативного дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 положений ст.ст.64, 73 УК РФ, либо изменения степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.ст. 304, 307, 308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, б,«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. « а, б, в » ч.2 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30 п.п. - «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 1(один)год;

-по п.п. « а,б,в » ч.2 ст.158 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений путём частичного сложения окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1(одного) года 6(шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня его задержания - с 27 февраля 2019г.

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей со дня его задержания с 27 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ему наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2- заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, б,«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. « а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год

- по п.п. « а,б,в » ч.2 ст.158 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 1(один) год

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

- по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6(шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений окончательно путём частичного сложения назначить ФИО3 наказание в виде 1(одного) года 6(шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня его задержания - с 27 февраля 2019г.. 

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания ФИО3. под стражей со дня его задержания с 27 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ему наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО3- заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по делу в части гражданского иска Потерпевший №1, ФИО13 и ФИО14 в связи с их отказом от иска прекратить.

Вещественные доказательства: 

-бумажныйконверт с металлическим фрагментом решетки со следом для взлома в упакованном и опечатанном виде, бумажный конверт с металлическим фрагментом решётки со следом орудия взлома в упакованном и опечатанном виде, бумажныйконверт с восьми следами пальцев рук в упакованном и опечатанном виде, бумажныйконверт с фрагментом пластиковой двери со следом орудия взлома, бумажный конверт, внутри которого находится врезной замок в опечатанном виде, одну пару кожаных перчаток, одну пару бытовых перчаток синего цвета, железную монтировку, плоскогубцы, нож с красной ручкой, отвертку, две пары масок- по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

- диск с аудиозаписью объёмом 4,7 гб.- хранить при уголовном деле;

-один блок сигарет «континент», в котором содержится 10 пачек, 7 пачек сигарет «Кент»;-2 пачки сигарет бонд;-3 пачки сигарет «Винстон»;-3 пачки сигарет Кент, - 3 пачки «Континент»; -1 пачку сигарет «Мальборо»; - денежные средства в сумме 400 рублей номиналом по 100 рублей - по вступлении приговора в законную силу- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: М.Н.Алиев